АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания меагведну ст венной k o m i i c v ^ h h  п о  охране труда

25 декабря 2025 г пгт. Чернышевск

Присутствовали:

Л.И.Вологдина

Д.А.Козырева

- Заместитель главы МР «Чернышевский район»,
председатель комиссии

вед}тций специалист отдела экономики, труда и
инвестиционной политики администрации МР
«Чернышевский район»;

члены комиссии:
Н.Ю.Кожина

Г.С.Ларченко

- начальник отдела правовой и кадровой работы
администрации муниципального района
«Чернышевский район»;

начальник отдела экономики, труда и
инвестиционной политики администрации МР
«Чернышевский район»;

Приглашенные:

Беляева Л.С.
Петрова Л.А
Сингаевская С.А.

Т.И.Кузнецова

Л.И.Елистратова

■ инженер по ОТ и ТБ ООО «1 еплоснабжение»;
- и.о.директора МОУ СОШ №10 п.Букачача;
- ответственный по охране труда в МОУ СОШ
№10 п.Букачача;
-заведующий МДОУ д/с «Медвежонок»
п.Аксеново-Зиловское;

заведующий МДОУ д/с «Теремок»
п.Чернышевск.

Повестка заседания.
1. О нарушениях, выявленных в ходе проведения проверок при

осуществлении ведомственного конзроля за исполнение трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов в
подведомственных организациях и сроки их устранения.

• Ответственные за нодпл свку вопроса:

Отдел 'жономики, труда и инвестиционной политики администрации
МР «Чернышевский район»;

Работодатели подведомственных организаций.
2. |То[^ведение итогов работы межведомственной комиссии за 2025

год.
Отве'т-ственные за подготовку вопроса:

Отдел экономики, труда и инвестипиоршой политики администрации
МР «Чернышевский район»

3. О плане работы межведомственной комиссии по охране труда в
Чернышевском муниципальном округе на 2026 год.

Ответственные за подготовку вопроса:
Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР

«Чернышевский район»
Вопрос №1
Заслушали Козыреву Д.А.
В 2025 году был проведен ведомственный контроль за исполнением

трудового законодательства и иных нормативно правовых актов в
подведомственных организациях:

- МДОУ д/с «Теремок» п .Чернышевск;
- МОУСОШ №10 п.Букачача;
- МДОУ д/с «Медвежонок» п.Аксеново-Зиловское;
- МОДО ДЮСШ п.Чернышевск.
В ходе контроля были выявлены такие нарушения трудового

законодательства, как:
- Отсутствие положения о системе управления охраной труда;
- Отсутствие журнала учета микротравм и микроповреждений;
- Карточки учета выдачи СИЗ ведутся по старым правилам или не ведутся

совсем;
- Не пройдено обучение по охране труда;
- Отсутствуют первичная, вводная программы по охране труда;
- Не заполняются или частично заполняются журналы по охране труда;
- Документы по охране труда находятся в хаотичном порядке;
- Не проведена оценка профессиональных рисков;
- В приказах по личному составу о приеме, увольнении, предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска отсутствуют личные подписи работников;
- Книги приказов по личному составу за 2024 год не прошиты, не

пронумерованы, не составлена опись;
- В книге приказов присутствуют документы, не относящиеся к приказам

(заявления);
- Не сформированы личные дела;
- Отсутствуют подписи работников в должностных инструкциях;
- В личных делах сотрудников хранятся документы персональных

данных.
Руководителям выше указанных организаций были даны рекомендации

об устранении нарушений в определенный срок. Срок устранения выявленных

нарушений для каждой организации индивидуален, в зависимости от
выявленных нарушений, но не более 35 рабочих дней с даты составления акта
проверки.

Заслушали Л.И.Елистратову.
Отделом экономики, труда и инвестиционной политики совместно с

отделом правовой и кадровой работы администрации МР «Чернышевский
район» в феврале 2025 года проводилась проверка МДОУ д/с «Теремок»
п.Чернышевск в рамках предоставления методической помощи в отношении
соблюдения т рудового законодательства Российской Федерации.

В Акте №1/2025 от 28.02.2025 года о результатах предоставления
методической помощи отражены следующие выявленные нарушения:

- отсутствует Положение о СУОТ;
- отсутствует журнал микротравм и микроповреждений;
- карточки учета выдачи СИЗ Ведутся но старым правила.
По вышеуказанным нарушениям приняты следующие меры:
1. Положение о С1/07’ в МДОУ д/с «Теремок» п. Чернышевск

разработано, согласовано председателем ПК детского сада и утверждено
приказом №16/1 от 01.08.2025 года.

2. Журнал учета микротравм заведен.
3. МДОУ д/с «Т’ерелюк» н.Чернышевск перешли на выдачу средств

индивидуальной защиты по единым типовым нормам, утвержденным приказом
Минтруда России от 29.10.2021г. №767н.

Заслушали Т.И.Кузнецову.
В МДОУ д/с «Медвежонок» п.Аксеново-Зиловское проведены

следующие мероприятия по выявленным нарушениям:
1.Заведен журнал учета микротравм от 01.10.2025 года.
2. Перешли на выдачу средств индивидуальной защиты по единым

типовым нормам, утвержденным приказом Минтруда России от 29.10.2021г.
№767н.

3. Пройдено обучение по охране зруда: воспитатель Татаринова И.Н,
прошла обучение по охране труда с 16.10.2025 года по 05.11.2025 (получено
удостоверение №781322).

4. Инструкции по охране труда приведены в порядок, сформирован
перечень инструкций по охране труда по профессиям и по видам работ.

5. Разработана и утверждена про]рамма первичного инструктажа по
охране труда.

6.Разработана и утверждена программа вводного инструктажа по охране
труда.

7. Журналы: учега вь.дачи инструкций по охране труда, журнал учета
инструкций по охране тр}да, журнал учета инструктажа на рабочем месте
заполнены.

8. Работники ознакомлены под роспись с приказами, касающимися их
деятельности, а также с должностными инструкциями.

9. Книги приказов по .ничному составу и основной деятельности за 2023
год и 2024 год сформированы, прошиты, скреплены печатью за подписью
заведуюп ей.

Ю.Книги приказов по личному составу и основной деятельности за 2025
год сформированы.

11. Проведена оценка профессиональных рисков.
12. Сформирован журнал у”ета трудовых книжек.
13. Все замечания касаемо хранения документов устранены.
Зас.луилЕши Сингаевскую С.А.
По выявленным нарушениям в МОУ СОШ ЛдЮ :1 .Б>качача проведены

следующие .мероприятия:
1. Заключен договор на проведение специальной оценки условий труда.
2. Начат вести журнал учета микротравм.
3. Перешли на выдачу средств индивидуальной затциты по единым

типовым нормам, утвержденным приказом Минтруда России от 29.10.2021г.
№767н.

4. Пройдено обучение по охране труда работников.
5. Сформирован и утвержден перечень инструкций по охране труда.
6. Разработана и утверждена программа первичного инструктажа по

охране труда.
7. Журнал учета выдачи инструкций по охране труда заполнен.
Вопрос №2
Заслушали Козыреву Л-А.
В 2025 году было проведено 3 межведомственных комиссии по охране

труда. На данных комиссиях б 1лли рассмотрены вопросы, в соответствии с
Планом работы межведомственной комиссии по охране труда МР
«Чернышевский район» на 2025 год:

- Отчет о принятых мерах по фактам несчастных случаев, произошедших
в МР «Чернышевский район» и проведенных мероприятиях по
предупреждению производственного травматизма. Профилактика мероприятий,
направленных на снижение прои:зводственного травматизма. Порядок действия
работодателя при несчастных случаях на производство.

- О новых правилах финансового обеспечения предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и санитарно -  курортного
лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
производственными факторами, утвержденные приказом Минтруда России от
11 июля 2025 года №346н.

- Отчет об исполнении рекомендаций Межведомственной комиссии по
охране труда организациями МР «Чернышевский район» за 2024 год.

- Возможность включения результатов диспансеризации в результат
медицинской комиссии работников образования.

Об организации охраны труда и соблюдения требований
законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в организациях жилищно-коммунального хозяйства.

- Исполнение Закона 3; байкальского края от 29 декабря 2008 года №100-
ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере
труда» на территории МР «Чернышевский район».

- Обзор изменений но охране труда, вступивших в силу с 01.09.2025 года.
Все решения комиссии исполнены.
Вопрос №3
Утвердить План работы межведомственной комиссии по охране зруда в

Чернышевском муниципальном округе.
Решено;
1. Принягь к сведению информацию докладчиков.
2. Провести анатиз состояния условий и охраны труда в 2026 году в

организациях Чернышевского MyHHimnajioHoro округа, допустивших
несчастные случаи на производетве в 2025году.

3. Утвердить План работы межведомственной комиссии по охране труда
в Чернышевском муницинат 40 vi округе на 2026 год.

Заместитсл ь главы МР
«Чернышевский район»,
председатс 1 ь комиссии Л.П.Вологдина

Секре арь комиссии Д.А. Козырева